21. Per deserto] per desertum Thecoe, quod ubi vicinum erat, si non fallit nos Iosephus.

Commeatum] τροφας, alimenta, cibaria, annonas.

22. Ad iter illa nocte, eratq; nix multa valde] ἔλθειν εἰ τῇ νυκτὶ σκέπαινε, ην τὴν χιλιαν πολλὰ σφόδρα: ut veniret nocte illa: crat autem nix multa valde. Talis distinctio in edit. Romana: quam Hiero. quoque fecundus videtur, dum refert, ut veniret illa nocte: erat autem nix. Altera distinctio, ac legunt alii, ἔλθειν εἰ τῷ νυκτὶ σκέπαινε, ην τὴν χιλιαν πολλὰ: ut veniret: nocte autem illa erat nix multa.

23. Bascamæ] τὴν Βασκαμηνὴν est in edit. Ko. ultimā circumflexa & cun. ierata subscriptio. Alibi scribitur Βασκαμæ cum gravi & ebique puncto. Iosephus habet, εἰς Βασκαμæ in opidum Basca. Hiero. Bascamæ. Locus utrū ejus nominis in terra Calabria, sanè Iosephus autem Ionathanum interficiuntur in Galaaonika regione.

24. Απῆλθεν] libri quidam èπειτa, nō evit. Inter terram suam] εἰς τὴν Αιγαίον, Iosephus.

25. Σεπελυτεῖς] Ιωνάθαν utrū, cōditio Romana: Sepelutus εἰς Vulgata Latina. Ιωνάθαν εἰς τὸ σεπελυτεῖς cōtū. Cetera. Knudius pl. iuxta usq; videlicet) cō Madieum τὴν τατεῖδα, Iosephus.

In Modein] De hoc opido vide quæ scripsimus 2. 1.

27. Lapis polito] λιθοῦ λευκοῦ ηγετικοῦ Κρητοῦ, Iosephus. Candido & polito marmore. (jus interpres Gelenius.

31. Trypho autem Antiochum regem, εἰ c.] Iulianus. Dum haec aguntur, interim in Syria Trypho, cui se tutorem Antiocho Demetru priu-gno substitutus à populo laboraverat, occiso pupillo, regnum Syrie invasis. Haec ille lib. 36.

33. Et murus magnus] καὶ τέρατος μεγάλος. Post hæc verba legitur in A.B. & C. Εἰ πέργοις; sed perperam, meo iudicio. Primum enim ecce præcedit τόνγοις ἀψιλαῖς: deinde autor vulgaris hic habet, murus magnis & portis: unde per-spicuum est ipsum illud εἰ πέργοις non legiſſe. Annonas] Κεραμα, cibaria.

36. Et amico regum] καὶ φίλῳ Καλέων. Desideratur in nonnullis exemplaribus.

37. Βετερον γιαντα que ducit Ador, Hieron. id est Δαοῦς πόλιν τὸ Ιερουσαλαμ, Iosephus.

21. Per desertum] per desertum Thecoe, quod ubi vicinum erat, si non fallit nos Iosephus.

G

quod his diebus quæsitum mihi nec repertum in Thesauro Stephani. Exponunt arma dedit, yel potius armavit.

33. *τὸν Βασιλέα*] legitur & *βασιλέως* quomodo ferè scriptum id nomen in Iosepho.

34. *Ἄλια Σίμωνος*] Interpres vulgaritus, *άλια Σίμωνος*. Nam in Graeco *τὸν αὐτόν*. Lex. vet. *αὐτός* *actus, actus, actio*, ubi hoc nomen circumficitur, ut etiam in thesauro H. Stephani. Licet etiam vertere, *statum Simonis*. Nam *αὐτός*, status, conditio, iors. Cetera exemplaria habent *τὸν πτερίν τὸν Σίμωνος*: *fidem Simonis*. Id cum aliis de cauſis minus placet, tum quia sequitur in hoc eodem versu, *καὶ τὸν δικαιοτόνῳ τὸν πτερίν*.

35. *Ἐν τούτοις πρόσθετα fuit*] *εὐδοκίαν τούτων καὶ τοῦ πτερίν τοῦ Σίμωνος εἰς τὸν αὐτόν*: prosperè adeò res successe- runt sub manibus ejus, ut sublata fuerint gen- res è regione ipsorum, videlicet Iudeorum.

Caſto cultus] *καὶ τῷ ἀγίῳ*, id est, interprete Hieronymo, *caſtitati*. Sunt qui referunt *sandi- tati*: *καὶ τῷ ἀγίοττον*.

36. *Collocavit in ea homines Iudeos*] aliter Iosephus 13.11. *Expugnatā Ierosolymorum areo-* inquit, *solo eam aquavit, ne posthac esse posse* *hostibus receptaculum, neve inde urbi aliquod ad- forrearet incommodum*.

37. *Secundum hanc*] *τὴν τάῦτα*, id est, se- cundum decretum Iudeorum, de quo suprà.

38. *Audiverat enim*] *ἀκούοντος*. Sic quoque legit interpres noster qui transfert, *audivit e- nim*. Prius erat in codicibus aliis *ἀκούοντος*, quod minus prebo.

Et fratres] *καὶ ἀδελφοί*, abest in plerisque exemplaribus, videlicet in A. B. C. Hiero, ta- men illud legit. Nam verit, *amici* & *socii* *fratres*. Videbat additum ab imperio aliquo li- bratio. Nam alibi vocantur amici & socii, non fratres. Quomodo Lacedæmonii eos appelleant, qui genus suum referebant ad Abrahamum. Merito igitur fratres Iudeorum. Curidem de Romanis dicatur, nulla cauſa est, nisi fratres intelligas dici amicos intimos & pre- cipuos. Quo tensu legitimus, *Frater in adversi- tate nascitur*. Sic fortè Salomo & Hiram se in- vicem fratres appellant.

Legatis] *προσθέσθαι*; sed in plerisque editi,

onibus προσθέτως, i. scilicet. Vide infra 15.17. 41. *In eternum*] Quomodo in æternum qui æternum non vixit! Sub nomine Simonis etiam posteri ejus continentur, qui duces & simul pontifices fuerunt usque ad Herodem magnum. Res nota ex historiis.

Propheta fideliſ] vel Eliam significant ex loco Malach. 4.5. perperam intellecto: vel prophetam illum de quo Moses longè ante vaticinatus fuerat. Is est CHRISTUS prophetarum omnium caput & antesignanus. Continet ergo hic locus insignem prophetiam de temporibus Messiae. Quod accommodat etiā testi- moniū illud Haggai, *Adhuc unum modicum, & ecce ego commoveo cœlum ac terram, & quæ de- incepſ sequuntur, per adhuc unum modicum in- telligentes regnum Hasmonæorum: quo ex- tincto (extinctum autem fuit ab Herode illo sub quo Christus natus est) debebat necessariō venire propheta ille qui patribus promissus o- līcum fuerat, ut fruſtrā planē sint Iudei qui a- lium præterea Christum sive ἡλεκτόν adhuc expectant, cum omnia tempora Messiae pro- missi, ut ipsimet non diffinentur, jam expira- verint.*

Fidelis] fidus, certus.

42. *Vt effectorum dux*] *τοὺς ἄρχαντας στρατηγούς*: ut esset eorum strategus. Uſus est hoc vocabulo Plautus, *strategum teſtacio huic convi- vi*, id est, dux cum aut imperatorem. Alibi *στρατηγός* & *ἱγιεὺς* simul leguntur. Quum au- tem *ἴγενος* ducem denotet, debemus ibi *στρατηγό-* *νος* vertere imperatorem aut strategum.

Sanctorum] *ἅγιον αὐτοῖς*. Dubito utrum sit obliquus ab *ἅγιοι*, an potius ab eo quod est *τὰ ἅγια*. Dubitandi cauſa quia paullò pôst *τὰ ἅγια*: tum etiam quia sequitur *καὶ τὰ* fratres. Videbat additum ab imperio aliquo li- bratio. Nam alibi vocantur amici & socii, non fratres. Quomodo Lacedæmonii eos appelleant, qui genus suum referebant ad Abrahamum. Merito igitur fratres Iudeorum. Curidem de Romanis dicatur, nulla cauſa est, nisi fratres intelligas dici amicos intimos & pre- cipuos. Quo tensu legitimus, *Frater in adversi- tate nascitur*. Sic fortè Salomo & Hiram se in- vicem fratres appellant.

Eis] *καὶ τοῖς* alibi *τοῖς* *τοῖς*. Reperitur & *τοῖς* *τοῖς*, sed culpa, ut reor, operarum.

43. *Et induatur purpura*] purpura indu- aurum gestare insignia sunt dignitatum. Vi- de 10.10. & 11.58.

44. *Ornarię fibula aurea*] *ἱμπορπός* *τοξότου χειρὶς*: ornarię uti fibula aurea. vi- de supra 11.58. & 10.89. Dicimus autem *ἱμ- πορπόν*, unde hic *ἱμπορπός*, & *ἱμπορπόν*.

45. *Et facere*] *καὶ τοῖς* *τοῖς*. Sic edit. Ro- mana. In aliis abest, itaq; itaque vertunt, placitis populo hac Simoni facienda facire.

46. *Imperatorem*] *τοῦ* *τοῦ* *τοῦ*. Quanquam dux propriū *ἱγιεὺς* dicitur. Aliquando ista simul leguntur. Ut mibi quidem videtur, *ἱγιεὺς* est dux exercitus, qui dux Ebraeis: *ἱγιεὺς* vero sive *ἱγιεὺς*, dux regionis ali- cuius, id est, *τοῦ*.

47. *In Gazophylacio*] in ætrio templi. Ce- terum hoc nomine significatur primum regio quædā templi reponendis oblationibus, & ut hinc liquet, etiam aliis monumentis destinata, Iohan. 8.20. Deinde cista in quam populus mittebat donaria, Luc. 21. Marc. 12. Zacharias ex Beda: *Gazophylacium erat arca foramen ha- bens deſuper, polis iuxta altare ad doxtram in- gredientibus domum Dominik in quam mittebant sacerdotes offertos quotidianos pecuniam, que deſe- rebatur ad templum atq; servabatur ad inſtaurationem eiusdem templi*. Hæc arca Ebraeis קְדֻשָּׁה *לְשִׁלְךְ* dicitur, id est, cista cleemosynæ sive stipis in pauperes collata.

2. *Sacerdotis*] pontifici sive sacerdoti sum- mo. *Ιερούς* pro *ἱεροχειρόν*. Sic *ἱερούν* pro *ἱε- ροχειρόν* ponitur. Mox Σιμώνις μητέλην ιερεῖχ. Sic Acto. 5.24. Legitur & *ἱεροχειρόν* γάλλ., in quo manifesta pleonasmus.

4. *Vi adorari*] ut ueliscar, ut puniam.

5. *Omnis immunitates*] *τάῦτα τὰ ἄφιμα* ut 10.28. *καὶ ἄφιμοι* *ὑπὲρ ἄφιμα τοῦ οὐλα- τοῦ*, tribuumque vobis immunitates multas: item 13.39. *Ἐάνισα ἵμιν ἄφιμα*. Nunc est in textu Graeco *ἄφιμα*, in quo sig. autem *ἄφιμα* verò sive *ἄφιμος*, dux regionis ali- cuius, id est, *τοῦ*.

6. *Permitto*] *πιτετέλα*, permisi, concessi.

Potiemur regno nostro] *κατέτη* *οὐρανὸν* & *κα- λέας οὐδῶν*: obtinebimus regnum nostrum. Sic legit & interpretatur Hiero. Partim exemplari- um, *αὶ δὲ κατέτη* *οὐρανὸν* *καὶ λατίτης*: ubi regnum nostrum constituerimus.

7. *Doram*] meminit Iosephus aduersus Appionem & in vita sua, *In Phœnicie juxta montem Carmolum Dora civitas nuncupa- ta*. Et Egesippus lib. 1. cap. 35. ubi scribit Stratonis turris inter duas civitates mariti- mas Doram & Ioppen sitam. Videtur fuisse civitas cum castello: unde Iosephus Orie. Ind. lib. 13. cap. 12. *Φρέσιον* *οὐρανὸν* appellat. Quā- quam *φρέσιον* vulgata. Lexica etiam opidum reddit. Dora Ebraeis autoribus *ῥῆν* dicitur: Stephano *δᾶρος*: Plinio autem Dorum. Vide, si vacas, Malium in Iosuam, pag. 265. Elic- bius de locis, *Dornapheth*, quod *Symmachus* translit. *Dor maritima*, bac est Dora in nono millario Cesarei Palestinae, pergentibus Tyrum, nunc deserta: quæ cum cecidisset in fortiori tribus Manasse, eam possidere non potuit, quia in ea ha- bitatores pristini permanerunt.

Qua ad mare] hoc adjecitum videtur diffe- rentia cauſa. Nam erat aliud opidum ejus nominis in Idumæa, quod *ἄδρα* nuncupatur in hoc libro 13.20. & à Hiero. Ador. i. *ῥῶν*. 13. *Centum viginti millia*] *δαδρα* *μετράδες*: duodecim Myriadas, i. centum viginti millia. Nam *μετράς* decē millia. Hiero. cum 120. milli- G 3

N O T A E

I N

C A P U T D E C I M U M Q U I N T U M.

i. *Antiochus*] cognomento Sedetes.

Filius Demetriū] filius Demetrii Soteris, i- demque frater Demetrii Nicanoris, quo cognomine ipsum Iosephus designat lib. 13. cap. 12. *ἀδελφός* *καὶ Αντίοχος*, inquit, *τὸ Διπλοῖον* *ἀδελφός*, *τὸ ἐπιγέλαστον* *Κάτιο*, &c. En aliud cognomen Antiochi. Nam si non fallit Iosephus, etiam Soter cognominabatur. Sed hoc apud alium autorem non memini legere.

Ex insulis mari] à Creta aliisque insulis vicinis. Vide supra 10.67. Quanquam in Asia educatus. Iustinus lib. 36. *Quo diu porinus* (de Tryphon loquitur) tandem exolecente favore ruerunt imperij, ab Antiocho puer admodum, qui in Asia educabatur, bello vinceretur.

Tus Sardorū] maris Mediterranei.

16. *Lucius*] Sic interpres noster. In editione Romana Λούκιος, Leucus: in ceteris Λόυκιος. Sed quis ille Lucius? An Lucius Metellus Calvus, qui consul fuit anno secundo Simonis? Sunt qui Lucium Furium Pollum intelligant, qui consulatum obiit, ut quidam annotant, anno Graecorum 174, unde cum Sexto Attilio Serrano. Alii dicunt cum consulatu suu anno 177 ita Functus. Vide & Liviū. Sed hoc anno captus erat Demetrius. Quocirca verba illa, καὶ ἀλλοί Νερούς & libenter expofutum, & venerat Numenius, nempe priusquam Demetrius in Parthorum manus incidisset. Sequitur enim certe, καὶ ταῦτα ἔγενον Δημητρίου τῷ βασιλεῖ. Utique non capto scripsit, sed libero ac regi.

Ptolemaeo regi Aegypti qui Evergetes & ob deformatem corporis Phylax cognominatur.

17. *Legati*] πρεσβύτεροι. In uno exemplari offendicri scriptum πρεσβύτεροι. Sic supra προ τοῖς πρεσβύτεροι libri plerique τοῖς πρεσβύτεροι habent. Locus est cap. 1.4. vers. 40.

18. *Minarum mille*] μνάρια χιλιαρά. Editio ad E.C. μνάρια καταχιλιαρά: minarum quinque mille. Sed in Hiero, minarum mille: tum etiam in ceteris editionibus Graecis quas vidi.

22. *Atq; hac scriptis*] Lucius cōsul videlicet. Demetrio regi] Sic habent pleraque omnia exemplaria Graeca. In uno tamen scriptum inveni Δημήτριος βασιλεὺς, quasi haec Demetrius Ptolemaeo quoque scripsit. Non admitto.

Atralio] Ατραλία. Talis lectio in codice Romano. Ceteri habent ἀγράδη: ut Latina vulgaria *Araba*. Puto rectum esse Atralathae. Is erat rex Cappadociae, ac Romanis auxilium tulit in bello contra Asyliconum gesto: quo nomine filius eius Lycaonia & Cilicia data, Iustinus lib. 37. Fuit & Arathes quidam Cappadocius rex. Ne quid temere statuimus.

Arsace] Αρσάκη. i. regi Parthorum qui super rex Perisidis ac Media 14. 2. A Iustiro Arsaces dicitur. lib. 36. & 38. Ebriaicē γέννηση. Ita scriptum lectū hoc nomen apud Gorionidē. 23. *Sampsame*] Σαμψάμη. Sic editio R.O. & ea qua ad E.C. Nec non L.V. In Basileensi greci editum σαμψάμη: Sampsaca. Est etiam

ubi reperiatur Samphame: quod pr̄e cedēsis probabo. Samphame, Samphame, ut Sampson, Samson. Appellatio à sole, qui Samphame Ebraicis dicitur. Sic etiam Arabes cum vocant. Vide Stephanum in Sampsa.

In 1 haslidem] *Editio vulgata, & Phaselis ad Græcē est εἰς φασηλίδα*. Sunt codices qui εἰς φασηλίδα praefrant. Est autem Basilis civitas Arcadia, ut Phaselis Pamphilia: cujus modo meminit.

In Coo] εἰς κῶ: in Co. Sed vulgatus edidit Coo, quem nunc secutus sum. Insula est maris Aegei, Rhodo proxima, & Caria opposita.

Et in Aradum] καὶ εἰς Αράδην. Editio Latina vetus, & Arabo. Suspicio leg. Arado: ut supra Arathē, ubi vulgo *Araba*.

In Gortynam] εἰς γόρτυναν. Eadem, & Corynam.

24. *Eγενέντων*] Romani. Alias ἐγενέντων, videlicet Lucius consul.

25. *Secundo*] εἰς διατρίπην videtur id esse quod Ebrai dicunt בְּנֵי שָׁבֵן in quo בְּנֵי subintelligitur, secunda uice, i. secundo, iterum, denuo. Alii subaudient ἡμίτην, ut dicat cum secundo die obfitionis manus & machinas adhibuisse, non internissa opera. Sic dico, simulacra castra admodum, opus aggressus est animo infelissimo. Hi distinctionem vulgatam mutant & comma ponunt post τὸν δορά. Recitè an securi, videbo alias. Nunc non vacat: aliamne avocant.

26. *Vasa multa*] αὐτὰν ἱγάδη. Interprete Hiero, *vasa copiosa*: aliud redditum, satis multa: Nam τὸν ἱγάδην, satis sive satis, Lex, Vetus, ἱγάδη, satis: ἱγάδη εἰς, satis est. Sic δύραμα ἱγάδη: exercitum satis multum. Alius, mediocrem: quod minus prob. Vide quae scriptum ad hunc postremum locum 13. 21.

27. *Qua noluis accipere*] Haec aliter Josephus, quem vide, si placet, Orig. Iudaic. lib. 13. cap. 12. Sunt etiam qui delecta contra codicium omnium fidem negatione, ad Iosephi mentem hunc locum sic exponant, interpretantes, *Voluisti quidem ea accipere, sed postea irrita fecit querens, transferens cum eo prius*.

28. *Gazara*] γαζάρα. Interpres vulgaris Gazaram i. γαζάρας. Sic dicitur in ιερούς: aliis γαζαριτής. Hiero, ducent. ιερούς: qui sub imperatore imperator est, quasi vicarius imperatoris, quem vulgo locum tenent. Tem y vocant.

Ζερα. Editio Basileensis ea quae in octavo folio unum complicat *σαδέρεν* habet: perinde est. Nam dialectus Syriaca ζερα cum διάτα permutat, hoc est Zai cum Daleth. Hinc בְּנֵי ex זָהָר fecerunt. Res nota illis qui utramque linguam callent.

Civitates regnimes] πόλεις τὸν βασιλεῖαν μετ. In exemplari Basileae cuso, πόλεις τὸν βασιλεῖαν μετ. civitatem regnimes. Minus prob.

30. *Extra fines Iudeæ*] ἔκτος τοιούτων τὸν εἰδανός. In libris quibusdam ἔκτος τοιούτων τὸν εἰδανός τὸν εἰδανός: extra fines qui sunt extra Iudeam.

31. *Urbium*] τῶν πόλεων. In plerisque codicibus τῶν πόλεων, ut paulo ante τὰς φαρεὶς τῶν πόλεων. Sed Hiero, hic habet civitatum, & locus pro urbe ponitur cum alibi tum Gen. 12. 6. usq; ad iocum Sichem. i. שׂבָּט יַעֲקֹב, ait Moses Gerundenis.

Alioqui bellum vobis inferimus] εἰς μὲν παρεγνώθροις εἰπολεμάσειρον ὑμᾶς: si autem non, advenientes expugnabimus vos. Interpres vulgaris, si autem, νενέμος & expugnabimus vos.

32. *Repositorium calicum*] καλικεῖον. Libri quidam εὐλόγη χρεῖαν, id est, calicem aureum. Quam lectionem adulterinam esse docent sequa verba. Hiero, & claritatem in auro.

33. *Axgitus*] עַבְשָׁמָן אַלְבָן abique iudicio, id est, iniquè, injustè.

34. *Tempus*] opportunatatem, occasionem.

35. *Quaepotis*] ἀπίστης. Sic est in A.C. & R. In uno B. ceppeti aīmē, & in Hiero. expositalis.

36. *Cum exandescantia*] vel cum furore. Nam θυμὸς antiqua declaratione furor. Ebraice אַלְמָה בְּרַבָּה. Alii cum ira נָאָב.

37. *Eis OeSwordda*] in Orthosida. Hiero.

Est autem Οεσωρδα Phoenicia urbs, quæ Orthosida Plinio. Hodie Tortosa vocatur. Dicitur & ἐρθαστής. De Tryphonis obitu ita scribit Iosephus, ὃ μέρος Τρύφωνος τὸν Δαῦρον φυγὴ εἰς Απάμειαν ἐληφθεῖς, εἰς αὐτὴν τὴν πολιορκίαν διθράγη Γαριλεύσας ἦν τελεῖ.

38. *Στρατηγούς*] libri ad E.C. την στρατηγούς: aliis γαζαριτής. Hiero, ducent. ιερούς: qui sub imperatore imperator est, quasi vicarius imperatoris, quem vulgo locum tenent. Tem y vocant.

39. *Cedronem*] τὸν κεδρὸν. Quidam emendant τὸν γεδὴν, cuius opidi meano, Ios. 15. 58. Masius in Iosuam: *Gedor superest in pragrande pago*, cui nomine est Gedrus, x. millibus à Diestpoli via que dicit Eleutheropolim.

C A P U T D E C I M U M S E X T U M .
Σωτήλετος] alias, εὐερέλετος.

3. *Per Dei misericordiam*] כִּי תְּדַבֵּר בְּחַדְרַת אֱלֹהִים. Minus prob. Alii, per pietatem. Nam סְדָר etiam pietas. Alius, ad hoc opus misericors. Locus suspectus de mendos. Sulpicius auget Hiero. in quo hac omnia desiderantur.

4. *Dormierunt*] περνοσταρunt, noctem egerunt.

6. *Oi ἕρετος*] milites.

7. *Divisit populum*] αἱμα instroxit.

8. *Sacra tuba*] ταις ἱεραῖς εὐλαπήσεις. Sic legit olim & Hiero. Βιαιές שׂרָצָרָת קְרָבָה. Sacra autem vel idem quod iis uterentur facerentes qui huic officio peculiariter manipulati erant. Vide Num. 10. 8. & 2. Paralip. 2. 9. 26. R. David ad Psal. 4. 1. Sole tuba erant in manus censorum. Hoc noto propter epitheton ἱεροῖς, quod in plerisque libris desideratur: tum etiam propter lectionem Ronianam τὸν ἀπότολον κλανέρunt, quam interpres vetus confirmat: tum editions ceterae prater eam que ad E.C. cusa, in qua τὸν ἀπότολον, id est, clauxit.

9. *Quam adificaverat*] Κενδεβεύς videbilevit.

10. *Ei τοῖς ἀγροῖς Αἴγαροι*] בְּנֵי אַיָּגָר. Lectio varians εἰς τοὺς ἀγροὺς Αἴγαρούς.

11. *Abubis filius*] ὁ Βασεύς. Editio Latina, filius Abobi. οὐδὲ Αἴγαρος. Hunc autem Chronici, quod aliquoties citavimus in hoc libro, regem Aegypti facit, prius inscite impetrante.

12. *Anno centesimo, Θε.*] ex hoc loco corrigit Hieronym. in commentari. Dan. 9. ubi vulgo dicitur centesimus, pro centesimus. Verba sunt.

36 NOT. IOH. D RUSII IN LIB. I. HASMON.

sunt. Cui successit frater Jonathan, & post eum Iohan. 2. ἐπὶ μερισθῆτι: & Gen. 43. 34. ubi rexit populum Simon, frater utriusque; in cuius morte ducentesimus (erratum memoria, ut apparet) septuagesimus septimus regni Syria impletus est annus. Et usque ad hoc tempus Machabaeorum primus liber historiam continet. Supponiturque a primo anno Cyri regis Persarum usque ad finem primi Machabaorum voluminis & mortem Simonis pontificis anni 425.

Sabat] שְׁבָתָן.

15. Doc] Δωκ. Alibi est Δῶξις, & apud Iolephum lib. 13. c. 15. Antiq. Δαχύς. Quomodo & Chronicorum templi secundi. Sed in historia Gionionidis רַגְנֵה pro רַגְנָה, errore nato ex affinitate quæ inter רַגְנֵה & רַגְנָה litteras.

Πότος] convivium, id est, οἰνοψίη quod & συμπόσιον. Vsi sunt hac voce LXX. Esther 1. 9. & 5. 6. & 7. 2. item Aquila & Symmachus, Gen. 29. 22.

16. Εὐθύδης. Liberalius bibisset, aut portando satiatus esset. Ita sumitur hoc verbum

Iohan. 2. ἐπὶ μερισθῆτι: & Gen. 43. 34. ubi רַבָּשׁ in Ebraeo. Hinc quoque intelligentiam habet illud, Hag. 1. 6. Bibitis sed non ad ebrietatem. Sensus enim est, ad iactatatem. Sic Siach 1. 14. μερισθεῖσαι αὐτοὺς, satisfat eos.

17. Αἵρεσις] Hiero. deceptionem; alii, scelus: malum prevaricationem aut infidelitatem. Nam quando pactis convenientis non statur, sed irrita sunt omnia, ἀγέλη dicitur.

18. Regi] Antiochus.

19. Moniem templi] הַר הַבִּית.

20. Απολίτης] alias, ἀπολίτης.

21. Reliqua sermonum Iohannis] De hoc Iohanne, qui Hircanus cognominabatur, vivendi sunt Iosephus & compositor historiæ Ebraicæ.

Sermonum] dictorum ac factorum, ut Tob. 1. 1. Κιθλης λόγων Τοβίτ. Vide quæ scripsimus ad hunc locum.

F I N I S.